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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

АФС – активная фармацевтическая субстанция

2-АБФПК – 2-амино-1-(4-бромфенил)-5-(3,3-диметил-2-оксобутилиден)-4-

оксо-4,5-дигидро-1Н-пиррол-3-карбоксамид

4-БА – 4-броманилин

ГИСО – гастроинтестинальная стромальная опухоль

ЯМР – спектроскопия ядерного магнитного резонанса

ТСХ – тонкослойная хроматография

ГЖХ – газожидкостная хроматография

УФ – ультрафиолетовый

ГФ – государственная фармакопея

ВЭЖХ-МС/МС – высокоэффективная жидкостная хроматография с

тандемным масс-спектрометрическим детектированием

MRM – Multiple Reaction Monitoring (мониторинг множественных реакций)

SIM – Selected Ion Monitoring (мониторинг выбранных ионов)

APCI – Chemical Ionization at Atmospheric Pressure (химическая ионизация

при атмосферном давлении)

ESI – Electrospray ionization (ионизация электроспреем)

t0 – время удерживания несорбируемого вещества

tR – время удерживания

k – коэффициент ёмкости (фактор удерживания)

OECD – Organization for Economic Co-operation and Development

(Организация экономического сотрудничества и развития)

RRT – relative retention time (нескорректированное относительное время

удерживания)

pKa – константа ионизации

As – фактор асимметрии пика

Rs – разрешение
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N – количество теоретических тарелок

R2 – коэффициент корреляции

RSD – relative standard deviation (относительное стандартное отклонение)

SD – standard deviation (стандартное отклонение)

СО – стандартный образец

eV – электрон-вольт

мкл – микролитры

НПКО – нижний предел количественного определения

LLOQ – lower limit of quantification (нижний предел количественного

определения)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Обеспечение населения современными,

эффективными и безопасными лекарственными средствами – один из

главных приоритетов государственной политики Российской Федерации

[Балакин, К. В. и др., 2021]. Залогом доступности качественной

лекарственной помощи для потребителей является разработка отечественных

инновационных препаратов, в том числе и для лечения онкологических

заболеваний.

В Пермской государственной фармацевтической академии проводятся

исследования, направленные на получение, изучение свойств и

биологической активности производных 2-аминопиррола [Игидов Н.М. и др,

2016]. Ряд синтезированных соединений продемонстрировали

цитотоксический эффект в отношении широкого спектра опухолевых клеток

человека, индуцируя их гибель по механизму апоптоза [Boichuk S. et al.,

2016; Зыкова С.С. и др, 2018].

Одно из наиболее активных соединений – 2-амино-1-(4-бромфенил)-5-

(3,3-диметил-2-оксобутилиден)-4-оксо-4,5-дигидро-1Н-пиррол-3-

карбоксамид (2-АБФПК) – стало кандидатом для углубленного изучения.

В связи с этим актуальным является изучение физико-химических

свойств указанного соединения с целью разработки аналитических методик

для оценки его качества, а также для определения в биологических средах

при исследованиях фармакокинетики.

Результаты данных исследований позволят стандартизовать впервые

полученную субстанцию биологически активного соединения и надлежащим

образом провести дальнейшие испытания эффективности и безопасности

потенциального лекарственного средства.

Степень разработанности темы.

На кафедре общей и органической химии Пермской государственной

фармацевтической академии профессором Игидовым Н.М. разработана
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методика получения производных 2-аминопирролкарбоновых кислот (2-

АПКК) на основе рециклизации функционализированных фуран-2-онов

воздействием CH-нуклеофилов в присутствии основания-катализатора

[Игидов Н.М. и др., 2013]. В исследованиях биологической активности

производных 2-АПКК [Boichuk S. et al., 2021] установлена их способность

вызывать нарушения регуляции клеточного цикла и способствовать

накоплению опухолевых клеток в М-фазе, а также индуцировать разрывы

ДНК. Производные 2-АПКК являются новым классом соединений,

исследований в области фармацевтического анализа до настоящего времени

не проводилось.

Цель работы – разработка аналитических методик для

стандартизации субстанции нового биологически активного соединения 2-

АБФПК и изучения его фармакокинетики.

Задачи исследования:

• изучить физико-химические свойства 2-АБФПК и определить

фармакопейные показатели качества субстанции: описание, растворимость,

температура плавления, потеря в массе при высушивании, вода, сульфатная

зола, содержание тяжелых металлов, микробиологическая чистота.

• исследовать спектральные характеристики соединения 2-АБФПК и

оценить возможность использования полученных данных для

стандартизации субстанции;

• изучить хроматографическое поведение соединения в режиме

обращенно-фазной ВЭЖХ;

• определить значения констант ионизации и коэффициента

липофильности 2-АБФПК;

• разработать и валидировать методики контроля качества субстанции 2-

АБФПК по показателям «Подлинность» и «Количественное определение» с

помощью химических и физико-химических методов, провести их

валидацию;
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• разработать методику определения «родственных» примесей в

субстанции 2-АБФПК методом высокоэффективной жидкостной

хроматографии, провести её валидационную оценку;

• разработать и валидировать методики контроля качества субстанции 2-

АБФПК по показателю «Остаточные органические растворители» методом

газожидкостной хроматографии;

• провести исследование лабораторных образцов субстанции 2-АБФПК и

установить научно-обоснованные показатели и нормы качества;

• разработать и провести валидационную оценку методик

количественного определения 2-АБФПК в биологических жидкостях

лабораторных животных методом ВЭЖХ.

Научная новизна.

В рамках исследований по стандартизации определены основные

физические константы субстанции 2-АБФПК, изучены спектральные

свойства соединения методами УФ-, ИК- спектрофотометрии и

спектроскопии ядерного магнитного резонанса (1Н-ЯМР). Установлены

константа ионизации и коэффициент липофильности 2-АБФПК.

Разработаны методики установления подлинности и количественного

определения 2-АБФПК в субстанции на основе химических и физико-

химических методов анализа.

Выбраны оптимальные хроматографические условия для разделения

идентифицированных и неидентифицированных родственных примесей, а

также остаточных органических растворителей в субстанции исследуемого

соединения.

С помощью метода тандемной жидкостной хроматомасс-

спектрометрии изучены процессы ионизации и фрагментации 2-АБФПК и

его неидентифицированных примесей.

Предложены условия пробоподготовки и анализа 2-АБФПК в

биологических жидкостях (плазме крови и моче) методом ВЭЖХ-УФ.
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Теоретическая и практическая значимость.

Результаты изучения физико-химических свойств, хроматографических

характеристик соединения 2-АБФПК могут служить теоретической основой

для разработки методик анализа других производных 2-АПКК.

На основании проведенных исследований разработаны и валидированы

методики для контроля качества субстанции 2-АБФПК, установлены

показатели и нормы качества, оформлен проект нормативной документации.

Высокая чувствительность и специфичность разработанных

биоаналитических методик позволяют использовать их для изучения

фармакокинетики 2-АБФПК на этапе доклинических исследований.

Методики оценки качества субстанции 2-АБФПК по показателям

«Подлинность», «Родственные примеси», «Остаточные органические

растворители», «Количественное определение» с положительной оценкой

апробированы в химико-аналитической лаборатории АО «Медисорб», г.

Пермь (Акт апробации от 19.02.2024 г).

Методика количественного определения биологически активного

соединения 2-АБФПК в плазме крови методом высокоэффективной

жидкостной хроматографии с масс-спектрометрическим детектированием

апробирована в лаборатории физико-химических методов анализа

контрактной исследовательской организации «Парма Клиникал», г. Пермь

(Акт апробации от 16.03.2024 г).

Результаты работы внедрены в учебный процесс кафедры

токсикологической химии ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России и

используются при проведении практического занятия «Высокоэффективная

жидкостная хроматография в анализе лекарственных средств, доклинических

фармакокинетических исследованиях новых биологически активных

соединений, синтезированных в Пермской фармацевтической академии, и

определении биоэквивалентности» цикла «Стандартизация, подтверждение

соответствия и контроль качества лекарственных средств» для

преподавателей кафедр фармацевтических вузов и училищ химического,
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технологического профиля, фармакогнозии и ботаники, проводимого на базе

Регионального испытательного центра «Фарматест» и кафедры

токсикологической химии ПГФА (Акт внедрения научных достижений в

учебный процесс от 15.01.2024 г.).

Стандартизованные в соответствии с требованиями проекта НД серии

субстанции 2-АБФПК переданы на кафедры токсикологической химии и

фармакологии ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России для проведения

фармакокинетических исследований соединения, активная фармацевтическая

субстанция 2-АБФПК включена в перспективный план работы ПГФА по

внедрению новых лекарственных средств в медицинскую практику в

качестве противоопухолевого средства (Акт внедрения результатов

диссертационной работы в научную деятельность академии от 10.04.2024 г.).

Методология и методы исследования. Методология исследования

включала анализ литературных данных, оценку актуальности работы,

постановку цели и задач, выполнение эксперимента по разработке и

валидации аналитических и биоаналитических методик, статистическую

оценку полученных результатов.

В работе был использован комплекс современных химических и

физико-химических методов анализа: спектроскопия ядерного магнитного

резонанса, инфракрасная спектроскопия, ультрафиолетовая

спектрофотометрия, высокоэффективная жидкостная хроматография,

газожидкостная хроматография, хромато-масс-спектрометрия.

Положения, выносимые на защиту.

− Результаты изучения физико-химических свойств 2-АБФПК,

показатели и нормы качества субстанции.

− Результаты определения константы ионизации и коэффициента

липофильности 2-АБФПК.

− Результаты разработки и валидации методик оценки качества

субстанции по показателям «Подлинность» и «Количественное

определение».
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− Результаты исследований по разработке и валидации методики анализа

«родственных примесей» в субстанции 2-АБФПК методом ВЭЖХ.

− Результаты разработки и валидации ГЖХ – методик для

стандартизации субстанции 2-АБФПК по показателю «Остаточные

органические растворители».

− Результаты разработки условий пробоподготовки и анализа 2-АБФПК

в биологических жидкостях.

Степень достоверности. Достоверность исследований подтверждена

объёмом экспериментальных исследований, проведённых с использованием

современных информативных физико-химических методов, таких как

спектрофотометрия в УФ-области, ИК-спектрометрия и высокоэффективная

жидкостная хроматография с УФ- и масс-спектрометрическим

детектированием в соответствии с требованиями ГФ XV издания. Проведена

статистическая обработка экспериментальных данных с использованием

программного обеспечения «Microsoft Excel 2019» в соответствии с

требованиями ОФС.1.1.0013 «Статистическая обработка результатов

физических, физико-химических и химических испытаний».

Апробация работы. Основные положения и результаты работы

доложены на конференциях:

• Всероссийская научно-практическая онлайн-конференция с

международным участием «Фармацевтическое образование СамГМУ.

История, современность, перспективы» (Самара, 2021);

• I международная научно-практическая конференция «Хроматография в

химии, медицине и биологии: актуальные вопросы, достижения и

инновации» (Кемерово, 2021);

• Всероссийская онлайн-конференция с международным участием

«Современные проблемы фармации» (Самара, 2022);
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• Научно-практическая конференция с международным участием

«Актуальные проблемы химической безопасности в сфере фармацевтической

и медицинской науки и практики» (Пермь, 2022);

• XIII Всероссийская научная конференция школьников, студентов и

аспирантов с международным участием «Молодая фармация – потенциал

будущего» (Санкт-Петербург, 2023);

• Международная научно-практическая конференция «Абу Али Ибн Сино и

инновации в современной фармацевтике» (Ташкент, 2023).

• IX Международная научно – методическая конференция

«Фармобразование - 2023», посвященной 25-летию создания

фармацевтического факультета в Воронежском государственном

университете (Воронеж, 2023);

• II Международная научно – практическая конференция «Разработка

лекарственных средств – традиции и перспективы» (Томск, 2023).

Личный вклад автора. Все результаты эксперимента получены

автором лично либо при его участии. Автором проведен весь спектр

исследований, включая анализ литературы, разработку методик,

статистическую обработку данных, обобщение результатов, подготовку

материалов для статей и конференций.

Связь темы диссертации с проблемным планом фармацевтических

наук. Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России. Номер

государственной регистрации темы – 01.9.50 007417.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения диссертации соответствуют паспорту специальности

3.4.2 – фармацевтическая химия, фармакогнозия, а именно п. 3 – разработка

новых, совершенствование, унификация и валидация существующих методов

контроля качества лекарственных средств на этапах их разработки,

производства и потребления.
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Публикации. Основные результаты диссертационной работы

опубликованы в 10 научных работах, в том числе в изданиях Перечня ВАК –

3.

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из

введения, обзора литературы, экспериментальной части (6 глав), выводов,

списка литературы, включающего 132 наименования (72 источника

зарубежной литературы) и приложения. Работа изложена на 205 страницах

машинописного текста, включает 57 таблиц, 62 рисунка.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ.

1.1 Характеристика противоопухолевых средств

Во всем мире наблюдается рост новых случаев онкологических

заболеваний. Причинами данной тенденции являются, с одной стороны,

внедрение эффективных методов раннего выявления рака, с другой стороны,

старение населения, экологические и экономические причины. В 2022 г. в

мире было зарегистрировано 20 млн новых случаев рака и 9,7 млн случаев

смерти от онкологических заболеваний [1]. Наиболее распространенные

виды рака в 2022 г. – это рак легких, рак молочной железы и колоректальный

рак. В России ежегодно выявляют 625 тыс. человек с онкологическими

заболеваниями.

Потребность в противоопухолевых препаратах увеличивается с

каждым годом. Рынок противоопухолевых средств является одним из

наиболее динамично развивающихся на фармацевтическом рынке. Так в 2020

году продажи лекарств от онкологических заболеваний принесли

фармацевтическим компаниям более 157 млрд. долларов [2]. Однако, в

объеме затраченных средств и объеме закупленных упаковок по итогам 2019-

2021 годов и 6 месяцев 2022 года доля отечественных противоопухолевых

препаратов не превышает 18% [3].

Для обеспечения национальной лекарственной безопасности стратегия

развития отечественной фармацевтической отрасли «Фарма-2030»

предусматривает поддержку собственных разработок в области создания

инновационных лекарственных средств, в том числе противоопухолевых [4].

Так, в 2023 году по итогам успешных клинических испытаний были

зарегистрированы 4 первых и российских дженерика на наиболее

востребованные противоопухолевые препараты: Осимертиниб, Акситиниб,

Руксолитиниб и Бозутиниб [5].
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Классификация противоопухолевых средств

Противоопухолевые препараты – группа лекарственных средств,

направленных на подавление роста и уничтожение раковых клеток.

Химиотерапия является одним из перспективных направлений медицины,

активно разрабатываются новые эффективные препараты, позволяющие

справляться с различными видами рака, в том числе на поздних стадиях.

В настоящее время для лечения онкологических заболеваний

используются следующие группы противоопухолевых препаратов [6]:

1. Алкилирующие средства

Представители: циклофосфамид, производные платины, темозоламид.

2. Антиметаболиты

Представители: метотрексат, меркаптопурин, тегафур, цитарабин.

3. Противоопухолевые антибиотики

Представители: дактиномицин, доксорубицин.

4. Противоопухолевые гормональные средства и антагонисты гормонов

Представители: ципротерол, фулвестрант, фосфэстрол.

5. Растительные противоопухолевые средства

Представители: винбластин, паклитаксел, этопозид.

6. Моноклональные антитела

Представители: ритуксимаб, трастузумаб, пертузумаб, натализумаб.

7. Ингибиторы протеинкиназ

Представители: иматиниб, дазатиниб, сунитиниб, регорафениб.

8. Другие

Представители: аспарагиназа, гидразин, олапариб, вориностат.

У алкилирующих средств механизм действия обусловлен

алкилированием структурных элементов ДНК и РНК опухолевой клетки,

вследствие чего нарушается деление и репликация клеток.

Антиметаболиты, являясь близкими по химическому строению к

эндогенным продуктам метаболизма, ингибируют синтез ДНК и РНК,
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однако, в отличие от алкилирующих средств, являются фазоспецифичными –

действуют в S-фазе клеточного цикла.

Для противоопухолевых антибиотиков характерны различные

механизмы действия: нарушение спирализации ДНК, подавление синтеза

нуклеиновых кислот, образование стойких комплексов с ДНК, что

препятствует дальнейшему делению клеток. Представители этой группы

являются побочными продуктами жизнедеятельности почвенных грибов,

либо их синтетическими аналогами.

Противоопухолевые гормональные средства отличаются по механизму

действия от цитотоксических противоопухолевых средств. Они

восстанавливают нормальную гуморальную регуляцию функций клеток.

Антагонисты гормонов эффективны при гормонозависимых опухолях, так

как они подавляют физиологическую активность естественных гормонов и

таким образом тормозят стимулируемый ими рост опухоли.

Противоопухолевые средства растительного происхождения

представляют собой алкалоиды, выделенные из растительного сырья. Это

фазоспецифичные средства, они действуют либо на микротрубочки клетки

(таксаны), либо ингибируют топоизомеразы (этопозид).

Моноклональные антитела в противоопухолевой терапии

используются либо для доставки лекарственных препаратов к опухолевым

клеткам, либо для специфичного воздействия на рецептор или лиганд

опухолевой клетки.

Ингибиторы протеинкиназ воздействуют на ферменты, которые

модифицируют другие белки путем фосфорилирования аминокислотных

остатков. Ингибирование протеинкиназ снижает способность опухолевых

клеток избегать действия противоопухолевых препаратов, а также повышает

чувствительность злокачественных образований к ним.
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1.2 Биологическая активность производных 2-аминопиррола

Гетероцикл пиррол является компонентом разнообразных

биологически активных соединений [7]. К природным соединениям,

содержащим пиррольное кольцо, относятся порфирины, являющиеся

составной частью гемсодержащих белков (гемоглобина, миоглобина,

цитохромов, каталазы), хлорофилла, витамина В12, а также пигментов желчи

[8].

Синтетические производные пиррола проявляют различные виды

биологической активности: обладают противовоспалительными [9],

цитотоксическими свойствами [10], снижают уровень холестерина [11].


[…]

хроматограмм.

Рис. 4 Хроматограмма стандартного раствора триэтиламина

Результаты анализа считаются достоверными, если выполняются

требования теста «Проверка пригодности хроматографической системы».

Хроматографическая система считается пригодной, если для хроматограмм

стандартного раствора выполняются следующие условия:

− эффективность хроматографической колонки, рассчитанная по пику

каждого органического растворителя, не менее 10000 теоретических тарелок;

− фактор асимметрии пика каждого остаточного органического растворителя -

не более 2,5;

− разрешение между пиками остаточных органических растворителей – не

менее 1,5;

− относительное стандартное отклонение для площади пика каждого

остаточного органического растворителя - не более 15,0 %.

Хроматографируют испытуемый раствор, получая не менее 2

хроматограмм.
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Содержание триэтиламина в ppm (Х) вычисляют по формуле:
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где,

S – площадь пика триэтиламина на хроматограмме испытуемого раствора;

S0 – площадь пика триэтиламина на хроматограмме стандартного раствора;

а – навеска субстанции, в граммах;

ао – навеска триэтиламина, используемая для приготовления стандартного

раствора, в граммах;

P – содержание триэтиламина в стандартном образце, используемом для

приготовления стандартного раствора в процентах.

3. Определение бензола

Испытуемый раствор. Около 0,5 г (точная навеска) субстанции 2-АБФПК

помещали в мерную колбу вместимостью 5 мл, растворяли в 2 мл

диметилформамида, доводили объём раствора до метки и перемешивали.

Стандартный раствор. Около 0,040 г бензола (точная навеска) помещали в

мерную колбу вместимостью 50 мл, растворяли в 25 мл диметилформамида,

доводили объём раствора до метки и перемешивали (раствор А).

0,5 мл исходного раствора А помещали в мерную колбу вместимостью 100

мл, доводили объём раствора до метки диметилформамидом и перемешивали

(раствор Б).

0,5 мл раствора Б помещали в мерную колбу вместимостью 10 мл, доводили

объём раствора диметилформамидом до метки и перемешивали.

2 мл стандартного (испытуемого раствора) помещают в пенициллиновый

флакон, термостатируют 15 минут, 1 мл парогазовой фазы вводят в инжектор

хроматографа.

Все растворы используют свежеприготовленными.
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Хроматографические условия:

Колонка HP-FFAP (50 м × 0,32 мм× 0,5 мкм)

Газ - носитель Азот

деление потока 1/15

давление газа-носителя 45 кПа

Температура термостата

колонок

55ºС в течение 1 минуты, затем со скоростью

10 ºС/мин. повышение до 150 ºС, затем со

скоростью 25 ºС/мин. повышение до 210 ºС

Температура инжектора 210 ºС

Температура детектора 240 ºС

Объем пробы 1 мл

Способ ввода пробы паро-фазный анализ

Детектор ПИД, скорость подачи воздуха – 420 мл/мин,

водорода – 42 мл/мин.

Время

хроматографирования

30 мин

Температура

термостатирования

80 ºС

Температура крана 80 ºС

Время термостатирования 15 минут

Приведённые условия являются рекомендуемыми и при необходимости

могут быть изменены в соответствии с требованиями ГФ РФ, ОФС.1.2.1.2.0001.15

«Хроматография», раздел «корректировка условий хроматографирования».

Хроматографируют стандартный раствор, получая не менее шести

хроматограмм.
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Рис. 5 Хроматограмма стандартного раствора бензола

Результаты анализа считаются достоверными, если выполняются

требования теста «Проверка пригодности хроматографической системы».

Хроматографическая система считается пригодной, если для хроматограмм

стандартного раствора выполняются следующие условия:

− эффективность хроматографической колонки, рассчитанная по пику

каждого органического растворителя, не менее 10000 теоретических тарелок;

− фактор асимметрии пика каждого остаточного органического растворителя -

не более 2,5;

− разрешение между пиками остаточных органических растворителей – не

менее 1,5;

− относительное стандартное отклонение для площади пика каждого

остаточного органического растворителя - не более 15,0 %.

Хроматографируют испытуемый раствор, получая не менее 2

хроматограмм.

Содержание бензола в ppm (Х) вычисляют по формуле:

4
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где,

S – площадь пика бензола на хроматограмме испытуемого раствора;

S0 – площадь пика бензола на хроматограмме стандартного раствора;
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а – навеска субстанции, в граммах;

ао – навеска бензола, используемая для приготовления стандартного раствора, в

граммах;

P – содержание бензола в стандартном образце, используемом для приготовления

стандартного раствора в процентах.

Микробиологическая чистота. Испытание проводят в соответствии с

требованиями ГФ РФ, ОФС.1.2.4.0002.18 «Микробиологическая чистота»,

категория 2.2.

Количественное определение.

1. Титриметрия

250 мг 2-АБФПК (точная навеска) растворяют в 25 мл метанола, добавляют

10 мл 30% раствора калия гидроксида и 2 г порошка цинка, кипятят в течение 60

минут с обратным холодильником. После кипячения холодильник промывают 5

мл спирта 95% и продолжают кипячение в течение 5 минут.

Суспензию охлаждают до комнатной температуры и фильтруют в мерную

колбу на 50 мл через фильтр «синяя лента». Фильтр промывают 10 мл воды

очищенной. Доводят рН фильтрата до 7 уксусной кислотой разведённой 30%.

Раствор в колбе доводят водой очищенной до метки и перемешивают.

10,0 мл раствора помещают в коническую колбу на 100 мл, добавляют 0,25

мл калия хромата 5% и титруют 0,01М раствором серебра нитрата до перехода

окраски суспензии из желтой в красную.

1 мл 0,01М раствора серебра нитрата соответствует 3,92 мг безводного 2-

АБФПК (C17H18BrN3O3).

2. УФ-спектрофотометрия

Испытуемый раствор. около 0,05 г (точная навеска) субстанции помещают

в мерную колбу вместимостью 50 мл, растворяют в 20 мл метанола, доводят до

метки тем же растворителем и перемешивают.

1,0 мл полученного раствора переносят в мерную колбу вместимостью 100

мл и доводят до метки метанолом.
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Раствор СО 2-АБФПК. Около 0,05 г (точная навеска) СО 2-АБФПК

помещают в мерную колбу вместимостью 50 мл, растворяют в 20 мл метанола,

доводят до метки тем же растворителем и перемешивают.

1,0 мл полученного раствора переносят в мерную колбу вместимостью 100

мл и доводят до метки метанолом.

Измеряют оптическую плотность испытуемого и стандартного растворов

при длине волны 263 нм в кварцевых кюветах с толщиной слоя 10 мм.

В качестве раствора сравнения используют метанол.

Содержание C17H18BrN3O3 (2-АБФПК) в субстанции в процентах (X) в

пересчете на свободное от воды вещество рассчитывают по следующей формуле:

𝑋 =
𝐴𝑥 ∗ 𝑎0 ∗ 50 ∗ 100 ∗ 100 ∗ 𝑃 ∗ 100

𝐴0 ∗ 𝑎𝑥 ∗ 50 ∗ 100 ∗ 100 ∗ (100 − 𝑊)
=

𝐴𝑥 ∗ 𝑎0 ∗ 𝑃 ∗ 100

𝐴0 ∗ 𝑎𝑥 ∗ (100 − 𝑊)

где,

АX – оптическая плотность испытуемого раствора;

А0 – оптическая плотность раствора СО;

ax – навеска субстанции, в граммах;

a0 – навеска СО, в граммах;

P – содержание 2-АБФПК в СО, %;

W – содержание воды, %.

3. ВЭЖХ

Буферный раствор рН 6,8. 51,0 мл 27,2 г/л раствора калия дигидрофосфата

смешивают с 49 мл 71,6 г/л раствора динатрия гидрофосфата. Если необходимо,

доводят рН до 6,8 потенциометрически исходным раствором калия

дигидрофосфата или динатрия гидрофосфата и фильтруют через мембранный

фильтр из полиамида или полиэфира с диаметром пор 0,45 мкм, отбрасывая

первые порции фильтрата.

Испытуемый раствор. Около 0,025 г (точная навеска) субстанции 2-

АБФПК помещают в мерную колбу вместимостью 25 мл, растворяют в 10 мл

метанола для градиентной ВЭЖХ, доводят тем же растворителем до метки. 1,0 мл

полученного раствора помещают в мерную колбу на 10 мл, доводят объем
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раствора метанолом для градиентной ВЭЖХ, перемешивают и фильтруют через

мембранный фильтр из полиамида или полиэфира с диаметром пор 0,45 мкм,

отбрасывая первые порции фильтрата.

Раствор СО 2-АБФПК. Около 0,025 г (точная навеска) субстанции 2-

АБФПК помещают в мерную колбу вместимостью 25 мл, растворяют в 10 мл

метанола для градиентной ВЭЖХ, доводят тем же растворителем до метки. 1,0 мл

полученного раствора помещают в мерную колбу на 10 мл, доводят объем

раствора метанолом для градиентной ВЭЖХ, перемешивают и фильтруют через

мембранный фильтр из полиамида или полиэфира с диаметром пор 0,45 мкм,

отбрасывая первые порции фильтрата.

Растворы используют свежеприготовленными.

Хроматографические условия:

Колонка Luna C18(2) 100 A, 250×4,6 мм, 5 мкм, (кат.

№00G-4252-E0, Phenomenex). Допускается

использование альтернативной колонки,

удовлетворяющей требованиям пригодности

хроматографической системы.

Подвижная фаза фосфатный буфер с рН 6,8 – ацетонитрил

для хроматографии (50:50)

Скорость потока 1,0 мл/мин

Температура колонки +40 ºС

Детектор спектрофотометрический, 258 нм

Объём пробы 10 мкл

Время удерживания пика 2-АБФПК около 8 мин.

Приведённые условия являются рекомендуемыми и при необходимости

могут быть изменены в соответствии с требованиями ГФ РФ, ОФС.1.2.1.2.0001.15

«Хроматография», раздел «Корректировка условий хроматографирования».

Хроматографируют раствор СО 2-АБФПК, получая не менее пяти

хроматограмм. Результаты анализа считаются достоверными, если выполняются

требования теста «Проверка пригодности хроматографической системы».

204

Хроматографическая система считается пригодной, если выполняются

следующие условия:

- эффективность хроматографической колонки, рассчитанная по пику 2-

АБФПК на хроматограмме раствора СО 2-АБФПК, не менее 2000 теоретических

тарелок;

- фактор асимметрии пика 2-АБФПК на хроматограмме раствора СО 2-

АБФПК не более 2,5;

- относительное стандартное отклонение площади пика 2-АБФПК,

рассчитанное по пяти последовательным хроматограммам, на хроматограмме

раствора СО 2-АБФПК, не более 2,0 %;

Хроматографируют испытуемый раствор, получая не менее трёх

хроматограмм.

Содержание C17H18BrN3O3 (2-АБФПК) в субстанции в процентах (X) в

пересчёте на безводное и не содержащее органических растворителей вещество

вычисляют по формуле:

𝑋 =
𝑆𝑥 ∗ 𝑎0 ∗ 25 ∗ 10 ∗ 𝑃 ∗ 100

𝑆0 ∗ 𝑎1 ∗ 25 ∗ 10 ∗ (100 − 𝑊)
=

𝑆𝑥 ∗ 𝑎0 ∗ 𝑃 ∗ 100

𝑆0 ∗ 𝑎1 ∗ (100 − 𝑊)

где Sx – площадь пика 2-АБФПК на хроматограмме испытуемого раствора;

S0 – площадь пика 2-АБФПК на хроматограмме раствора СО;

a1 – навеска субстанции, в граммах

а0 – навеска СО 2-АБФПК, в граммах;

Р – содержание 2-АБФПК в СО, в процентах;

W – суммарное содержание воды и органических растворителей в

субстанции, в процентах.

Упаковка. В соответствии с ГФ РФ.

Маркировка. В соответствии с ГФ РФ.

Хранение. При температуре не выше 25 ºС и относительной влажности

воздуха не выше 60 %.

Срок годности. 2 года
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Примечания:

1. Реактивы, приведенные в настоящей нормативной

документации, описаны в ГФ РФ XV издания,

ОФС.1.3.0001 «Реактивы. Индикаторы».

2. Для проведения текущих анализов на предприятии

допускается использование стандартных образцов

серийных субстанций, аттестованных по фармакопейным

стандартным образцам.

3. Фирма гарантирует безвозмездную поставку

стандартных образцов, необходимых для контроля

качества лекарственного препарата на территории РФ.