отзыв

на автореферат диссертационной работы Цечёева Артура Тимуровича на
тему: «Разработка методик для оценки качества и изучения

фармакокинетических свойств биологически активного соединения из
группы замещенных 2-аминопирролов , обладающего цитотоксической
активностью», представленной на соискание ученой степени кандидата

фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая
химия, фармакогнозия

Исследование перспективных органических соединений , проявляющих
определённые виды фармакологической активности, представляет собой
одну из важнейших задач фармацевтической науки, способствующих
созданию новых эффективных лекарственных средств.

B рамках данного научного направления и выполнена диссертация
Цечёева Артура Тимуровича, посвящённая изучению физико-химических
свойств нового биологически активного соединения цитотоксического
действия 2-амино-1-(4-бромфенил )-5-(3,3-диметил -2-оксобутилиден )-4-оксо-

4,5-дигидро-lН-пиррол-3-карбоксамида, относящегося к замещённым 2-

аминопирролов, и разработке химико-аналитических методик оценки его
качества и определения в биологических средах при исследованиях его
ф армакокинетики .

B этой связи диссертация Цечёева A.T. актуальна и своевременна .

Следует отметить несомненную научную новизну выполненной
диссертации.

B частности, автором определён ряд физических констант 2-амино-1-

(4-бромфенил )-5-(3,3-диметил-2-оксобутилиден )-4-оксо-4,5-дигидро-1 Н-

пиррол-3-карбоксамида, выявлен характер поглощения светового излучения
рассматриваемого вещества в УФ- и ИIС- диапазонах спектра, показаны
особенности 1H-ЯМР-спектра основного объекта исследования . Выполнена
разработка оригинальных методик идентификации и количественного
определения рассматриваемого вещества c применением химических и
физико-химических методов.

Оптимизированы условия хроматографической дифференциации
сложных по структуре примесей и остатков органических растворителей в
субстанции исследуемого соединения .

Диссертантом исследованы процессы ионизации и фрагментации
основного объекта исследования и его неидентифицированных примесей c
помощью тандемной жидкостной хромато-масс-спектрометрии .

Предложены условия пробоподготовки и анализа 2-амино-1-(4-

бромфенил )-5-(3,3-диметил-2-оксобутилиден )-4-оксо-4,5-дигидро-1 Н-
пиррол-3-карбоксамида в плазме крови и моче методом ВЭЖХ-УФ.
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Достоверность полученных данных не вызывает сомнений и
подтверждается комплексом выполненных исследований , сходимостью и
воспроизводимостью результатов .

На основе результатов изучения комплекса физико-химических свойств
2-амино- l -(4-бромфенил )-5-(3,3-диметил-2-оксобутилиден )-4-оксо-4,5-

дигидро-1 H-пиррол-3-карбоксамида возможна разработка методик
определения близких химических структур .

Впервые разработанные методики и результаты их валидации
послужили основой для создания схемы контроля качества субстанции
объекта исследования, подготовлен проект нормативной документации .

Высокие аналитические характеристики разработанных
биоанaлитических методик обусловливают возможность их использования
при изучении фармакокинетики рассматриваемого вещества.

Результаты, полученные автором в процессе выполнения диссертации
успешно апробированы и внедрены в ряде аналитических лабораторий, a
также в учебный процесс кафедр фармацевтического профиля .

Основные результаты работы доложены на целом ряде всероссийских и
международных научных и научно-практических конференциях
фармацевтической и химической тематики .

По теме диссертационной работы опубликовано 10 печатных работ, в
том числе 3 статьи в журналах, входящих в перечень рецензируемых
научных изданий для опубликования основных научных результатов
диссертаций , рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

По содержанию автореферата критических замечаний нет.
B целом, анализ автореферата показал, что диссертационная работа

Цечёева Артура Тимуровича на тему: «Разработка методик для оценки
качества и изучения фармакокинетических свойств биологически активного
соединения из группы замещенных 2-аминопирролов , обладающего
цитотоксической активностью », представленная на соискание ученой
степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.2.

Фармацевтическая химия, фармакогнозия , является завершенной
самостоятельной научной квалификационной работой, в которой содержится
решение важной научной задачи в области фармации, состоящей в
разработке методик анализа для оценки качества и изучения
ф армакокинетики нового биологически активного вещества — 2-амино-1-(4-

бромфенил )-5-(3,3-диметил-2-оксобутилиден )-4-оксо-4,5-дигидро-1 Н-

пиррол-3-карбоксамида, обладающего цитотоксической активностью,
полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения o присуждении
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учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства P(I) от
24.09.20 13 г. № 842 (в ред. постановления Правительства РФ от 25.0 1.2024 N~
62), предъявляемым к кандидатским диссертациям , a ее автор — Цечёев Артур
Тимурович — заслуживает присуждения ученой степени кандидата
фармацевтических наук по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия,
ф армакогнозия .

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети
«Интернет» моих персональных данных (в соответствии c требованиями
Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для
работы диссертационного совета 21.2.061.06.

Профессор кафедры фармацевтической ,
токсикологической и аналитический химии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Курский государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
305004, Российская Федерация, Курская область,
г. Курск, ул. Kарла Маркса, д. 3,
тел. +7(4712) 58-13-23, г-wladimir@уапдех .ги,
доктор фармацевтических наук
(15.00.02 — фарма е~тическая химия и фармакогнозия ),
профессор ~~ ~Е - Шорманов Владимир Камбулатович
« ; » 2024 г.

Подпись профессора Владимира Камбулатовича Шорманова
удостоверяю — начальник управления персоналом и кадровой работы
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Курский государственный
медицинский университет» Мин l терства здравоохранения
Российской Федерации ‚ф Наталия Николаевна Сорокина
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